18.09.2020 г. № 31
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАБОЧИЙ ПРОГРАММЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ КОСТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020-2024 ГГ.
В соответствии с Федеральным законом №52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416 «О водоснабжении и водоотведении» руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Костинского муниципального образования, администрация Костинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Рабочую программу производственного контроля качества питьевой воды Костинского муниципального образования на 2020-2024 гг. согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике Костинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Костинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Костинского

муниципального образования

Г.И. Воронова

                                                       Утверждаю

Глава Костинского

.                   муниципального образования

___________Г.И. Воронова
                                           18.09.2020г.

М.П.

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

Производственного контроля за качеством воды

питьевого водоснабжения

водонапорной башни  ул. Сосновая 3А п.Костино
2020-2024 годы

1. Паспортные данные организации:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	Наименование юридического лица
	Администрация Костинского муниципального образования - администрация сельского поселения

	2
	Сокращённое наименование
	Администрация Костинского МО

	3
	Адрес (место нахождения) юридического лица
	665125 Иркутская область, Нижнеудинский район, п.Костино, улица Новая,31А

	4
	Фамилия, имя, отчество, должность руководителя
	Воронова Галина Ивановна – глава администрации

	5
	БИК
	042520001

	6
	ИНН
	3813001983

	7
	КПП
	381301001

	8
	Место расположения водозабора
	п. Костино ул. Сосновая,3А

	9
	Наименование лаборатории
	Осуществляет по договору аккредитованная лаборатория ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Нижнеудинском районе

2. Перечень законодательных нормативных и методических документов:

	№ п/п
	Обозначение нормативного документа
	Наименование нормативного документа

	1
	Федеральный закон РФ № 52-ФЗ от 30.03.1999г.
	«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

	2
	Федеральный закон РФ№ 74-ФЗ
	Водный кодекс Российской Федерации

	3
	СанПиН 2.1.4.1110-02
	«Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого значения

	4
	СП 1.1.1058-01
	«Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

	5
	СП 1.1.2193-07
	Изменения и дополнения № 1 к СП 1.1.1058-01

	6
	МУ 2.6.1.1981-05
	«Радиационный контроль и гигиеническая оценка источников питьевого водоснабжения и питьевой воды по показателям радиационной безопасности. Оптимизация защитных мероприятий источников питьевого водоснабжения с повышенным содержанием радионуклидов».

	7
	СП 2.6.1.1292-2003
	«Гигиенические требования по ограничению облучения населения за счёт природных источников ионизирующего излучения»

	8
	МУК 4.2.2029-05
	«Санитарно-вирусологический контроль водных объектов»

	9
	Федеральный закон РФ № 416-ФЗ от 07.12.2011г.
	«О водоснабжении и водоотведении»

	10
	СанПиН 2.1.4.1175-02
	«Гигиенические требования  к источникам децентрализованного водоснабжения. Контроль качества»

	11
	СанПиН 2.1.4.1074-01
	"Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения" (с изменениями на 2 апреля 2018 года)

3. Перечень должностных лиц (работников), на которых возложены функции по осуществлению производственного контроля:
Ответственным за осуществление производственного контроля является:
Лесюк Тамара Владимировна – специалист администрации Костинского МО

Производственный контроль качества питьевой воды обеспечивается администрацией Костинского МО, осуществляющей эксплуатацию системы водоснабжения.

4. Контроль качества питьевой воды

Целью производственного контроля является обеспечение безопасности для человека, предотвращение отрицательного влияния при использовании воды для питья и хозяйственных нужд путем должного выполнения санитарных правил и осуществления контроля за их соблюдением.

Производственный контроль за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий (далее- контроль) проводится Главой Костинского муниципального образования в соответствии с осуществляемой деятельностью по обеспечению контроля за соблюдением санитарных правил и гигиенических нормативов, выполнением санитарно- противоэпидемических мероприятий.

Объектом производственного контроля является артезианская скважина с накопительной ёмкости, расположенная по адресу п. Костино ул. Сосновая,3А
Питьевая вода должна быть безопасной в эпидемиологическом и радиационном отношении, безвредной по химическому составу и должна иметь благоприятные органолептические свойства (ст.19 ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»)

Перечень контролируемых показателей качества воды артезианских скважин и их гигиенические нормативы в соответствии с СанПин 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источника»:
Безопасность питьевой воды в эпидемиологическом отношении определяется ее соответствием нормативам по:

	Показатели
	Единицы измерения
	Норматив

	1
	2
	3

	Органолептические

	Запах
	баллы
	не более 2 - 3

	Привкус
	баллы
	не более 2 - 3

	Цветность
	градусы
	не более 30

	Мутность
	ЕМФ (единицы мутности по формазину)
	в пределах 2,6 - 3,5

	или мг/л (по коалину)
	в пределах 1,5 - 2,0

	Химические

	Водородный показатель
	единицы РН
	в пределах 6 - 9

	Жесткость общая
	мг-экв./л
	в пределах 7 - 10

	Нитраты (NO3-)
	мг/л
	не более 45

	Общая минерализация (сухой остаток)
	мг/л
	в пределах 1000 - 1500

	Окисляемость перманганатная
	мг/л
	в пределах 5 - 7

	Сульфаты (SO42-)
	мг/л
	не более 500

	Хлориды (CL-)
	мг/л
	не более 350

	Химические вещества неорганической и органической природы**
	мг/л
	ПДК

	Микробиологические

	Общие колиформные бактерии*
	число бактерий в 100 мл
	отсутствие

	Общее микробное число
	число образующих колонии микробов в 1 мл
	100

	Термотолерантные колиформные бактерии**
	число бактерий в 100 мл
	отсутствие

	Колифаги**
	число бляшкообразующих единиц в 100 мл
	отсутствие

	* - при отсутствии общих колиформных бактерий проводится определение глюкозоположительных колиформных бактерий (БГКП) с постановкой оксидазного теста;

** - дополнительные показатели в соответствии с п. 4.2

6). Перечень методик определения контролируемых показателей:

	№

п/п
	Показатель
	Методика

определения
	Шифр

методики

	1
	2
	3
	4

	Органолептические показатели

	1.
	Запах
	органолептика
	ГОСТ 3351-74

	2.
	Привкус
	органолептика
	ГОСТ 3351-74

	3.
	Цветность
	фотометрия
	ГОСТ 3351-74

	4.
	Мутность
	фотометрия
	ГОСТ 3351-74

	Обобщенные показатели

	1.
	Водородный показатель
	рН -метрия

	2.
	Сухой остаток
	гравиметрия
	ГОСТ 18164-72

	3.
	Жесткость общая
	титриметрический
	ГОСТ 4151-72

	4.
	Нефтепродукты
	весовой

	5.
	Окисляемость
	титриметрический
	Указ к ГОСТ 2761-84

	6.
	СПАВ

	7
	Фенольный индекс

	Неорганические и органические вещества

	1.
	Железо
	фотометрия
	ГОСТ 4011-72

	2.
	Марганец
	фотометрия
	ГОСТ 4974-72

	3.
	Медь
	фотометрия
	ГОСТ 4388-72

	4.
	Молибден
	фотометрия
	ГОСТ18308-72

	5.
	Мышьяк
	фотометрия
	ГОСТ 4152-89

	6.
	Нитраты
	фотометрия
	ГОСТ 18826-73

	7.
	Свинец
	фотометрия
	ГОСТ 18293-72

	8.
	Сульфаты
	весовой
	ГОСТ 4389-72

	9.
	Фтор
	фотометрия
	ГОСТ 4386-89

	10.
	Хлориды
	титриметрический
	ГОСТ 4245-72

	11.
	Хром
	фотометрия
	РД 52.24.446-95

	12.
	Цинк
	фотометрия
	ГОСТ 18293-72

	Микробиологические

	1.
	Термотолерантные колиформные бактерии
	Мембранная

фильтрация
	ГОСТ 18963-73

	2.
	Общие колиформные

	ГОСТ 18963-73

	3.
	Общее микробное число

	ГОСТ 18963-73

	4.
	Колифаги

	ГОСТ 18963-73

	5.
	Споры сульфитредуцирующих

клостридий

	ГОСТ 18963-73

	6.
	Цисты лямблий

	ГОСТ 18963-73

 При отсутствии собственной лаборатории, работы по осуществлению производственного контроля на основании договора проводит лаборатория ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Нижнеудинском районе

Перечень контролируемых показателей, периодичность отбора проб для лабораторных исследований

	место водозабора, контрольные точки отбора проб
	Виды показателей

	микро

биологические
	вирусо

логические
	органо

лептические
	радио

логические
	химический анализ

	переодич

ность
	кол-во проб
	переодич

ность
	кол-во проб
	переодич

ность
	кол-во проб
	переодич

ность
	кол-во проб
	переодич

ность
	кол-во проб

	1. источник водозабора

2. накопительная емкость
	4 раз в год

по сезонам года

	1проба

	1 раз в год

	1проба

	4 раз в год

по сезонам года

	1проба

	1 раз в год

	1проба

	1 раз в год

	1проба

Примечание:

1. Для проведения лабораторных исследований (измерений) качества питьевой воды допускаются утверждённые метрологические аттестованные методики.

2. Отбор проб для анализа производится в соответствии с требованиями государственных стандартов.

3. При исследовании микробиологических показателей качества питьевой воды в каждой пробе проводится определение термотолерантных колиформных бактерий, общих колиформных бактерий, общего микробного числа и колифагов.

4. Питьевая вода подлежит обязательному санитарно-вирусологическому контролю. Исследования проводятся на определение антигена гепатита А, антигена ротовирусов.

5. Благоприятные органолептические свойства воды определяются её соответствием нормативам, не допускается присутствия в питьевой воде различимых невооружённым глазом водных организмов и поверхностной плёнки.

6. Радиационная безопасность питьевой воды определяется по показателям общей альфа- и бета-активности.

7. Безвредность питьевой воды по химическому составу определяется по обобщённым показателям и содержанию вредных химических веществ, встречающихся в природной воде.
5. Перечень должностей работников, подлежащих медицинским осмотрам, профессиональной гигиенической подготовке и аттестации:

 В связи с тем, что источник не централизованного водоснабжения, работы связанные с подготовкой воды не проводятся. Лиц, обслуживающих водопроводные сооружения нет.

6. Перечень осуществляемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем работ и услуг, выпускаемой продукции, а также видов деятельности, представляющих потенциальную опасность для человека и подлежащих санитарно-эпидемиологической оценке, сертификации, лицензированию.
Администрация Костинского МО занимается деятельностью органов местного самоуправления по управлению вопросами общего характера.

Видами деятельности, представляющих потенциальную опасность для человека и подлежащих санитарно-эпидемиологической оценке, сертификации, лицензированию Администрация Костинского МО не занимается.

7. Мероприятия, предусматривающие обоснование безопасности для человека и окружающей среды:

1. Планы-графики проведения текущих и капитальных ремонтов, замены оборудования;

2. Проведение профилактических промывок и обеззараживания с составлением актов;

3. Своевременная ликвидация аварийных ситуаций, проведение профилактических мероприятий после ликвидации аварий (очистка, промывка, обеззараживание) с составлением актов;

4. На период паводков и чрезвычайных ситуаций установить усиленный режим контроля качества питьевой воды по согласованию с ТО Роспотребнадзора;

5. После ремонта и иных технических работ на распределительной сети обязателен отбор контрольных проб;

6. При обнаружении в пробе питьевой воды термотолерантных колиформных бактерий, и (или) колифагов проводится их определение в повторно взятых в экстренном порядке пробах воды. В таких случаях для выявления причин загрязнения одновременно проводится определение хлоридов, азота аммонийного, нитратов и нитритов;

7. При обнаружении в повторно взятых пробах воды общих колиформных бактерий в количестве более 2 в 100 мл и (или) термотолерантных колиформных бактерий, и (или) колифагов проводится исследование проб воды для определения патогенных бактерий кишечной группы и (или) энтровирусов;

8. Идентификация присутствия в воде радионуклидов и измерение их индивидуальных концентраций проводится при превышении нормативов общей активности.
8. Перечень форм учёта и отчётности, установленной действующим законодательством:

1. Гигиенические показатели, контролируемые в процессе производственного контроля качества питьевой воды Костинского МО, осуществляет по договору аккредитованная лаборатория ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Нижнеудинском районе

2. Информация о результатах производственного контроля представляется по запросу органа, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

9. Перечень возможных аварийных ситуаций, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения:

1. При возникновении на системе водоснабжения аварийной ситуации или технических нарушений (остановка водовода, нарушение технологического процесса), которая приводит или может привести к ухудшению качества питьевой воды и условий водоснабжения населения, администрации Костинского МО необходимо немедленно принять меры по их устранению и информировать об этом орган, уполномоченный осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

2. Администрация Костинского МО также должна информировать орган, уполномоченный осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, о каждом результате лабораторного исследования проб воды, не соответствующего гигиеническим нормативам.